Βροτὸς αὐδήσσα] Ἡτοι διαβόητος διὰ τὰ συμβάν-
τα. ἡ ἐπεὶ οἱ ἄνθρωποι φωνήνετες πρὸς τὰ ἄλλα ζῶα,
αὐδήσσα¹⁾ ἡ ἐπίγειός ποτε. Vulg.

Ο μὲν Ἀρισοφάνης τὰς ἄνθρωποιειδεῖς θεᾶς αὐδήσ-
σας φησὶν οἰονεὶ φωνὴν μετειληφυίας. ὁ δὲ Ἀρισοτέλης

1) Sic omnes ante Barnes. qui, nullum codicem (quod alias
facit) laudans reposuit σύδισσα. Vera autem est emendatio (vid.
not. sq.) nisi quod, ut observat Ern. scribendum ἡ οὐδήσσα.

αὐδήσσαν¹⁾ λέγει (Pal. γράφει) οίονελ ἐπίγειον. ούτως καὶ Χαμαιλέων. Pal. Q. Harl.

Φωνὴ ἀνθρωπίνη χρωμένη, ἀλλ᾽ οὐχὶ θεῖα. διὰ σημείων γὰρ καὶ οἰωνῶν καὶ ἱερελών καὶ θυσιῶν καὶ διὸνειρῶν, οὐκ αὐδῆς φθέγγονται οἱ Θεοί. καὶ ἐφετμαὶ αὐταῖ (f. αὗται). οἱ δὲ αἰεὶ βούλοντο Θεοὶ μεμνησθαι ἐφετμέων (Od. δ, 353.), τῶν θεοποιῶν λέγει²⁾. E.

Ζητεῖ Ἀριστέλης, διατί τὴν Καλυψὼν καὶ τὴν Κίρκην καὶ τὴν Ἰηώ αὐδήσσας λέγει μόνας. πᾶσαι γὰρ καὶ αἱ ἄλλαι φωνὴν εἶχον· καὶ λύσαι μὲν οὐ βούλεται (Pal. βεβούληται) μεταγράφει δὲ ποτὲ μὲν εἰς τὸ αὐλήσσασα, εἴς οὐ δηλοῦσθαι φησιν ὅτι μονάδεις³⁾ ἡσαν· ἐπὶ δὲ τῆς Ἰηών αὐδήσσα. τοῦτο (E. ἔκεινο) γὰρ πάσαις ὑπῆρχεν αὐταῖς καὶ μόναις. πᾶσαι γὰρ αὗται ἐπὶ γῆς (E. ἐπ' αὐλάς) ὥκεν. μήποτε οὖν (E. δὲ, Pal. δ' οὖν) τὸ αὐδήσσα, οὐ τὸ φωνὴν μόνη κεχρήσθαι (E. οὐ τὸ ἀνθρωπίνη φωνὴ μόνον χρῆσθαι) δηλοῦ, ὡς τὸ, αὐδήσεντα δὲ ἔθηκε (Il. τ, 407.), σημαίνει δὲ καὶ τὸν ἔνδοξον καὶ ἐπίφημον. καὶ ἐκάστη δὲ τούτων ἔνδοξος, ὥσπερ ἡ Ἰηώ. ὅτε γὰρ ἐν ἀνθρώποις ἦν, ἔνδοξος καὶ ἐπίφημος ἐν πᾶσιν ἐτύγχανεν⁴⁾. Pal. E. Q. Add. schol. ζ, 125. κ, 136.

1) Mirum in mendosa hac scriptura conspirare codices Q. Harl. Pal. hic et mox in alio scholio (*Zητεῖ Αρισ.*); item Ety-
mol. M. p. 169, 11. Veram autem scripturam, in his scholiis nimirum, esse οὐδήσσαν tum re ipsa patet; nam explicatio *ἐπί-γειος*, ἐπὶ γῆς vocem spectat ab οὐδῆς formatam; tum testimonio Eustathii et Schol. Harl. ad κ, 136.

2) Cf. ad ζ, 125.

3) In Pal. μονάδεις: sed illud sine dubio verum, quanquam haec vox, de eo qui est solitarius, aliunde mihi nota non est.

4) Turbatum esse aliquid in hoc scholio vel ex eo appareat quod non satis clara inde emergit Aristotelis et ratio et argumentatio; quae ut conjectando elicere possit faciant fortasse varietates codicis E. Nos observamus Inonem quidem revera eo epitheto, qualemque illud est, hic non appellari. Immo cum dicatur eam olim fuisse βεοτὸν αὐδήσσα, manifestum est, nunc, ubi dea est, hoc epitheton non amplius cadere in illam. Deinde non tacebo parum sollertes fuisse interdum in grammaticis his minutiss antiquiores; qui hic quidem naturam formationis in σις εντος non perspexerunt, quae nunquam usurpatūr nisi de iis quae referta sunt aliqua re aut naturam ejus induerunt: ut vel per linguae rationem fieri plane non possit ut οὐδήσσα, αὐλήσσα dicatur ea quae sit in terra, in aula. Manifestum est itaque hunc, quidem de Inone locum referendum esse ad eum usum qui est ζ, 125 ubi hominum epitheton est αἰδήσις h. e. μέροψ: cf. Il. τ, 407. de equo loquente. Tamen illa etiam de Circe et Calypso explicata.